broso, Recherches pag. 183; Mitteis, Reichsrecht und Volksrecht pag. 48) atque omnes recte statuerunt eos singulas Aegypti regiones obeentes nomine regis litigantes audivisse et lites diiudicavisse¹⁾ (cf. Wolff I. s. I. pag. 40; Franz, C. I. Gr. III, pag. 295 sqq.). Optime vero condicio chrematistarum cognoscitur ex loco quodam papyri Tor. I: Supra vidimus petitionem in pag. II, 5 et III, 24 denotatam denuo a Dinone, patrono choachytarum, commemorari V, 25; at quamquam II, 5 narratur τὴν ἐντεύξιν ἐμβληθῆναι εἰς τὸ προτεθέν ὑπὸ χρηματιστῶν ἀγγείον, legimus in pag. V, 25: καὶ παραναγνωσθείσης τῆς προαναλεγμένης ἐντεύξεως ἔλεγεν τοῦ ἀντιδίκου ἀναπεφωνηκότος δι' αὐτῆς τοῖς βασιλεῦσιν. De regibus antea verba non facta sunt: sed petitio, cum eis judicibus, qui regis nomine ius dicebant, oblata sit, accipitur ut libellus ad regem ipsum missus²⁾). Nescio an e nullo testimonio condicionem chrematistarum melius cognoscas quam ex eis, quae Dino dixit petitionem chrematistis oblatam simul missam esse ad regem. Strategus, epistrategus etc. sunt magistratus, at chrematistae quasi vicarii regis. Illi regionem, cui praesunt, administrant, hi muneribus regis funguntur pro rege, qui ipse omnes lites diiudicare non potest. Condicio chrematistarum similis est condicioni Romani ministri a cognitionibus, quamquam hic semper Romae est, at collegia chrematistarum regiones peragrant. Nihilo minus ad chrematistas quoque quadrat id, quod Hirschfeld, Untersuchungen zur Verwaltungsgesch. pag. 209, disputavit »daß die Funktionen dieses Beamten sich auf die persönliche Rechtsprechung des Kaisers beziehen«. Cf. quae Dio 52, 33 Maecenatem Augusto suadentem facit

1) Cf. Ps-Aristaeae § 111: πρὸ πολλοῦ δὲ ποιούμενος καὶ χρηματιστὰς καὶ τοὺς τούτων ὑπηρέτας ἐπέταξε κατὰ νομούς, ὅπως μὴ πορισμὸν λαμβάνοντες οἱ γεωργοὶ καὶ προστάται τῆς πόλεως ἔλαττῷ τὰ ταμεῖα.

2) Nuperrime Otto Gradenwitz in doctissima dissertatione, quae est de chrematistis (Archiv III pg. 33 sqq.), ex papyro Tor. IV eodem modo collegit: »es kann sehr wohl die formell an den König gerichtete Eingabe in der That für die Chrematisten bestimmt gewesen... sein, um von ihnen kraft genereller Delegation sofort in Behandlung genommen zu werden.« Quae sententia Gradenwitzii nostra quaestione optime confirmatur.

(II, 403, 33 Boissevain): καὶ μέντοι καὶ πρὸς τὰς δίκας τάς τε ἐπιστολὰς καὶ τὰ ψηφίσματα τῶν πόλεων τάς τε τῶν ἴδιωτῶν ἀξιώσεις, καὶ ὅσα ἄλλα τῇ τῆς ἀρχῆς διοικήσει προσήκει, συνεργούς τέ τινας καὶ ὑπηρέτας ἐκ τῶν ἵππεων ἔχε. Re vera chrematistae sunt σύνεργοι καὶ ὑπηρέται regis Aegyptiorum, non magistratus sui iuris. Nunc iam apparet, cur petitio chrematistis inscripta eodem vocabulo significetur, quo petitio ad regem ipsum missa. Altero igitur a. Chr. n. saeculo ἡ ἔντευξις est petitio ad regem vel chrematistas missa, ὑπόμνημα petitio ad magistratus missa.

Diversa deprehenditur scriptionis ea ratio, qua per saec. III. Aegyptii utebantur; nondum enim illa, quam per saec. II valuisse modo demonstravimus, constituta atque in usum recepta erat. e. g. P. Petr. II [31] XII (3) vs. 3 sqq. exhibet petitionem anno 241 stratego oblatam, quae initium capit a verbis εἰσεδώκαμέν σοι ἔντευξιν; P. Petr. II [3] II (2) petitio, quam Dorimachus anno 260/59 ad Moschionem misit, appellatur ἔντευξις; eadem voce anno 255,54 lapicidae utuntur de petitione ad Cleonem quendam missa (P. Petr. II [12] IV, 9 vs. 15). Magistratus, cuius nomen ignoramus, mittit (intra a. 258 et 253) Nicostrato ἀντίγραφον τῆς δοθείσης αὐτῷ ἔντεύξεως (P. Petr. II [44] XIII 5), eodem modo scriba papyri Magdol. Nr. VI (B. C. H. XXVI 1903 pag. 109: »milieu du III. siècle«) ἀπέδωκε ἔντευξιν Διοφάνει τῷ στρατηγῷ. Ergo III. saeculo Aegyptii verbo ἔντεύξεως tum de petitione ad regem missa tum de petitione ad magistratus missa utuntur. Quando huius vocis vis restricta sit ad significandas petitiones regi et chrematistis missas, nondum definiri potest. Nullum adhuc exemplum repertum est, quo probetur post a. 230 ἔντευξιν significare petitionem ad magistratus missam. Cum autem pauci tantum papyri III. saeculo scripti publici iuris facti sint, pro certo dici non potest, quis mutationis auctor fuerit, Ptolemaeus III an Ptolemaeus IV.

Post pugnam apud Actium commissam et expugnatam Alexandriam princeps Romanorum Ptolemaeorum in locum successit. Si igitur de differentia inter ὑπόμνημα et ἔντευξιν,

quae II. s. valebat, recte statuimus, etiam aetate Romana τὴν ἔντευξιν petitionem imperatori inscriptam significasse dixeris. At cum ne una quidem petitio quod sciam nobis conservata sit, quam incolae Aegypti imperatori ipsi obtulerunt, vocem ἔντεύξεως Romanæ aetati ignotam esse coniendum est: re vera nullum vocis exemplum neque e papyris neque ex inscriptionibus Aegyptiis aetatis Romanæ mihi innotuit. Nimirum nullis iam ad imperatorem petitionibus missis nomen periit, quamquam de petitione ad magistratus missa etiam aetate Romana utuntur voce ὑπομνήματος (cf. e. g. B. G. U. II, 536; ibid. 578, 7; ibid. 614, 7; Oxyr. Pap. II, 253, 9; ibid. 286, 16; Grenfell and Hunt I, 45).

Iam quod differentia inter ὑπόμνημα et ἔντευξιν in III. saec. scriptis demonstrari non potest, appareat eam non positam esse in propria significatione verborum. Re vera ὑπόμνημα est scriptum, quo res aliqua in memoriam revocetur; quam ob rem libelli, quibus magistratus utebantur vel Athenis¹⁾ vel in Aegypto²⁾, voce ὑπομνημάτων significantur. Iam vero si scriptum, quod exstat de aliqua re in commentariis diurnis magistratum, appellabatur vocabulo ὑπομνήματος, perfacile fieri potuit, ut etiam epistula, qua hoc factum cum magistratibus communicatur, idem nomen »ὑπόμνημα« acciperet; e. g. indices eorum hominum, qui certo quodam anno nati sunt, nominantur τὰ τῶν ἐπιγενήσεων ὑπομνήματα; libellus, quo pater magistratui nuntiat filium natum esse, eodem modo significatur τὸ τῆς ἐπιγενήσεως ὑπόμνημα (Fayûm towns 28, 12); item epistula, quam Mysthes scribit magistratui de morte fratris, vocabulo ὑπομνήματος appellatur (ibid. 29, 14), quia indices hominum mortuorum, qui apud magistratus conservantur, vocabantur ὑπομνήματα. Quod si igitur incola Aegypti magistratui scribit de aliqua re, quae ad ipsum vel ad familiam etc. pertinet, mittit ὑπόμνημα.

Libellus Mysthis — ut eodem iterum exemplo utamur —

¹⁾ Demosthenes πρὸς Τιμόθεον § 5: οἱ γὰρ τραπεζῖται εἰώθασιν ὑπομνήματα γράφεσθαι ὥν τε διδόσι χρημάτων καὶ εἰς ὅ τι etc.

²⁾ cf. U. Wilcken, Philologus 1894 pag. 102 sqq.

hoc modo finitur: διὸ ἐπιδίδωμί σοι τὸ ὑπόμνημα, ὅπως ταῦτη τούτου ὄνομα ἐν τῇ τῶν τετελευτηκότων τάξει κατὰ τὸ ζῆτος. *Mysthes* igitur non solum scribit fratrem mortuum esse, sed etiam petit, ut illius nomen in indicem hominum mortuorum referatur. Similiter Pap. Tebt. I, 30 vs. 15—20 exhibet epistulam *Didymarchi*, qua τοῖς πρὸς τῇ συντάξει scribit in libello scribarum inesse errorem de agris suis, simulque petit, ut mendum corrigatur. Illa pars nihil continet nisi communicationem alicuius rei, haec ipsam petitionem exhibet: quo modo factum esse puto, ut vox ὑπομνήματος, quae per se nihil significat nisi epistulam ad magistratus de aliqua remissam, etiam vim et sententiam petitionis acciperet. Eius modi ὑπομνήματα numquam ad regem ipsum missa esse consentaneum est; libelli de mortibus nuptiis venditione emptione tributis etc. (i. e. ὑπομνήματα) ad magistratus pertinent, unde usu venit, ut petitiones, quae ad magistratus de his causis aliisque plurimis mittebantur, eadem voce significarentur, numquam vero petitiones regi oblatae; nimirum regi propria ὑπομνήματα numquam dabantur. Toto quod aiunt caelo differt ab hac voce vocabulum ἐντεύξεως, cui in sermone edictorum II. a. Chr. saeculo scriptorum significatio petitionis regi vel chrematistis inscriptae tributa est.

Verbum ἐντυχάνειν in edictis duas imprimis significaciones exhibet, quarum, quamquam altera sola ad nos pertinet, tamen hoc loco in utramque inquirendum esse puto, praesertim cum usus non inter omnes constare videatur.

1) ἐντυχάνειν = legere. Cuius usus iam apud Platonem nonnulla exempla exstant; e. g. Symp. 177^b; ἀλλ' ἔτωτε ἡδη τινὶ ἐνέτυχον βιβλίῳ. Lys. 214^b: ἢ οὐκ ἐντεύχηκας τούτοις τοῖς ἔπεσιν; Polybius bis utitur: οἱ ἐντυχάνοντες τοῖς ὑπομνήμασι, eodemque modo Lucianus dicit: »οἱ ἐντυχάνοντες = ei, qui legunt«; de Plutarcho cf. indicem Wyttenbachii; praeterea W. Schmid, Attizismus I, 141; Bernays, Abhandl. d. Berl. Akadem. 1882 pag. 64; Usener, der heilige Theodosius pag. 152; Leop. Cohn, Philonis Alexandrini libellus de opificio mundi (Breslauer Phil. Abhandl. IV) pag. XLVI. Qui usus verbi ἐντυχ-

χάνειν, qui apud scriptores latissime patet, etiam in inscriptionibus aetatis Romanae nonnullis exemplis probari potest; e. g. Hadrianus scripsit Astypalaensibus ἐντυχῶν ύμῶν τῷ ψηφίσματι (B. C. H. XV, 1891 pag. 630 n. 2) = postquam legi, Commodus in C. I. G. I, 1319, 5 ἐνετύχομεν οῖς ἐπέστει[λατε]; magistratus Romanus in C. I. L. III, 567, 4 προσέτι δὲ ἐντυχῶν τοῖς εἰς ἀπόδειξιν ύπ' αὐτῶν προφερομένοις. Quem usum si cognoverimus, duas inscriptiones aliter supplebimus et interpretabimur atque adhuc factum est. Radet in B. C. H. XI 1887 pag. 109 sqq. tres epistulas Hadriani edidit, quarum secunda incipit a verbis τ]οῖς ἐπισταλεῖσιν θ[φ'] ύμῶν ἐντυχῶν, quae editor hoc modo in linguam Francorum vertit: »Donnant audience à ceux qui m'ont été envoyés par vous«. Contra hanc interpretationem imprimis commemorandum est in versu 11 unum legatum nominari, Candidum Iulianum; ergo imperator de nonnullis verba facere nequivit. Praeterea in sermone epistularum ab imperatoribus vel magistratibus Romanis scriptarum ἐπιστέλλειν non adhibetur pro latino verbo »mittere«, sed pro »scribere«: